UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS - CCHN

PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - PROLIND

ATA DA VIGÉSIMA SETÍMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

ACADÊMICO DO PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

(PROLIND)

Ao décimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, em ambiente

virtual, às quatorze horas, estiveram reunidos os Professores: João Luiz Simplício

Porto, Ozirlei Teresa Marcilino, Marina Rodrigues Miranda, Edson Maciel Junior, Fabio

Hebert da Silva, Carlo Eugênio Nogueira, e a coordenadora pedagógica Leidiane Pego

de Souza Sezinando. Sob a Coordenação da Prof.ª Celeste Ciccarone passou-se à

pauta. I – INFORMES: 1) Recurso financeiro – A Coordenação informou que o

recurso recebido por meio da emenda parlamentar foi transferido para a conta do

projeto. Tendo em vista a proximidade do encerramento do projeto será necessário

realizar a última reestruturação do planejamento orçamentário para garantir o uso do

recurso em sua totalidade; 2) Reconhecimento do curso – A professora Ozirlei

Teresa Marcilino, Presidente do Núcleo Docente Estruturante – NDE, informou que a

primeira etapa do preenchimento dos formulários no ambiente AVA está próxima de

ser concluída e em breve iniciará a etapa de coleta de dados dos docentes; 3)

Finalização e prorrogação do curso – A coordenadora comunicou que reuniu-se

com a Pró-reitora de Graduação, em 04 de abril,  para solicitar a prorrogação do curso

para garantir o direito de permanência dos alunos que necessitarão de maior prazo

para finalização das atividades. A Pró-reitora comunicou que nos tramites institucional

do processo de revisão do PPC já foi garantida a extensão do prazo de conclusão do

curso até o fim de dezembro de 2022; 4) Reunião com a SEDU – A coordenadora

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f7e7bc950cf2feead3a8324bc7e8b8111646debf9b67ca1fbaaf0504dbd1ca21

informou que no próximo dia 18 de maio participará de uma reunião com a Secretaria

Estadual de Educação – SEDU, cuja pauta será o ensino médio indígena e os desafios

encontrados na sua implementação. II - DELIBERAÇÕES: 1) Homologação da

Ata Nº 26 – Após apreciação, a coordenadora encaminhou para votação. Em

votação: aprovado por unanimidade; 2) Atividades presenciais e remotas

(Resolução CEPE/UFES/ N. 7 14/3/2022) – Diante da possibilidade de atividade

hibrida presente no artigo 13 da Resolução de nº 7 de 14 de março de 2022do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, a Coordenadora propus que as

reuniões continuem em ambiente virtual para garantir a participação da coordenadora

pedagógica e dos representantes discentes assim como sua presença nas aulas do

curso desenvolvidas na Base Oceanográfica. Em votação: aprovado por unanimidade;

3) Orientações de TCC – A Professora Ozirlei Marcilino, relatou as diversas

tentativas de contato em ambiente virtual e presencial com a aluna Aline Florencio

Rodrigues Elisiario para dar continuidade aos trabalhos de orientação. Frente ao

silêncio constante da discente a professora comunicou sua desistência da orientação

da discente; 4) Defesas de TCC – Com intuito de facilitar a organização da agenda

das defesas e garantir uma ampla participação, a coordenação propôs criar uma

planilha para que os orientadores indiquem datas e composição  das bancas. Em

votação: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e

vinte e cinco minutos, a Coordenadora do Colegiado deu por encerrada a reunião e

eu, Adel de Souza Rocha, secretário do Programa de Licenciatura Intercultural

Indígena-UFES, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais

presentes.

Vitória, 19 de maio de 2022.

Adel de Souza Rocha

Secretário do PROLIND

Profª. Drª. Celeste Ciccarone

Coordenadora do PROLIND

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f7e7bc950cf2feead3a8324bc7e8b8111646debf9b67ca1fbaaf0504dbd1ca21

PROFESSORES PRESENTES:

Marina Rodrigues Miranda

João Luiz Simplício Porto

Carlo Eugênio Nogueira

            Fabio Hebert da Silva

Ozirlei Teresa Marcilino

Leidiane Pego de Souza Sezinando

Edson Maciel Junior

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f7e7bc950cf2feead3a8324bc7e8b8111646debf9b67ca1fbaaf0504dbd1ca21

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

02/08/2023 às 08:13:54

PROLIND Ata nº 027  11-05-2022
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 19:53:52

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 027  11-05-2022.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f7e7bc950cf2feead3a8324bc7e8b8111646debf9b67ca1fbaaf0504dbd1ca21

[SHA512]: 39bd3a006b32979c35912ee1bedf9b3a0b9d99fb624eaf9da2c1d7ddf6ea118381ed9e41846bfa889f7403c0e2ee16c669d94c43bee03ca3205ff0e7e5d9f0ed

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - ADEL DE SOUZA ROCHA (adel.s.r@hotmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:33:56, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: 8ee5328059496eabe8e981d91c9a00ff38bb8d858aebb4ea3efc6ab0adb0133a

ASSINADO - Celeste Ciccarone (celeste.ciccarone@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:55:26, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: ce7a1bcbb7896367f6c771874ec9878c0c9104d7f5dbed8fb7715974bce43db1

ASSINADO - Edson Maciel Junior (edson.maciel@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 06:50:48, IP: 177.133.164.123, Geolocalização: [-20.291750, -40.298641]

[SHA256]: 1835d8023ec7a1a8d3e2c228e840af46e9cf72b60827c995075dff330175cde7

ASSINADO - LEIDIANE PEGO DE SOUZA SEZINANDO (leidianepegodesouza@gmail.com)

Data/Hora: 02/08/2023 - 08:13:54, IP: 187.0.32.69

[SHA256]: c1e951f92c6511f95d670311c187df7812838e96d2aed3e4537d6172c475f150

ASSINADO - MARINA RODRIGUES MIRANDA (marinarmiranda@gmail.com)

Data/Hora: 31/07/2023 - 20:37:31, IP: 187.36.169.179, Geolocalização: [-20.244179, -40.257779]

[SHA256]: 3eb9ee6a13c119e1c6e5beafeaf7a0fd809e5ee2e11e02dc30b7a35492a56af7

ASSINADO - OZIRLEI TERESA MARCILINO (ozirlei.marcilino@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 10:16:58, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.279498, -40.297943]

[SHA256]: 87964f943044a5e1055a851487a9cf18a3be5e788e508c4687a9b7f1eccefa49

Histórico de eventos registrados neste envelope

02/08/2023 08:13:54 - Envelope finalizado por leidianepegodesouza@gmail.com, IP 187.0.32.69

02/08/2023 08:13:54 - Assinatura realizada por leidianepegodesouza@gmail.com, IP 187.0.32.69

01/08/2023 12:55:26 - Assinatura realizada por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:33:56 - Assinatura realizada por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:33:52 - Envelope visualizado por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 10:16:58 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@gmail.com, IP 200.137.65.107

01/08/2023 10:16:54 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@gmail.com, IP 200.137.65.107

01/08/2023 06:50:48 - Assinatura realizada por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

01/08/2023 06:50:44 - Envelope visualizado por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

31/07/2023 20:37:31 - Assinatura realizada por marinarmiranda@gmail.com, IP 187.36.169.179

31/07/2023 20:37:09 - Envelope visualizado por marinarmiranda@gmail.com, IP 187.36.169.179

31/07/2023 19:59:56 - Envelope registrado na Blockchain por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 19:59:54 - Envelope encaminhado para assinaturas por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 19:53:54 - Envelope criado por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

		2023-08-02T08:13:55-0300